



Developing Countries Research Centre
University of Delhi
Delhi - 110007 INDIA

Tel: +91-11-27666281

Email: office@dcrc.du.ac.in

Website: http://dcrc.du.ac.in

Prof Sunil K Choudhary
Director

शनिवार, 7 नवंबर 2020

प्रेस विज्ञप्ति

विकासशील राज्य शोध केंद्र, दिल्ली विश्वविद्यालय

डीसीआरसी समीक्षा: बिहार 2020

बिहार विधानसभा चुनाव सर्वेक्षण परिणाम, 2020

विकासशील राज्य शोध केंद्र, दिल्ली विश्वविद्यालय तथा राजनीति विज्ञान विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय के संयुक्त प्रयास द्वारा हाल ही में हुए बिहार विधानसभा चुनावों के अध्ययन हेतु एक योजनाबद्ध, वैज्ञानिक तथा सोद्देश्यात्मक ऑनलाइन सर्वेक्षण किया गया। 'डीसीआरसी समीक्षा' की श्रृंखला में यह केंद्र द्वारा सम्पन्न चौथा वृहत चुनावी सर्वेक्षण है। केंद्र अपनी विशिष्ट पद्धति के आधार पर किए गए सर्वेक्षण अध्ययन द्वारा बिहार में सम्पन्न हुए विधानसभा चुनावों में **राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन (राजग)** की जीत का अनुमान लगाता है।

केंद्र द्वारा चुनावी परिणाम का यह रुझान 28 अक्टूबर से 7 नवंबर 2020 के दौरान बिहार की सभी 243 विधानसभाओं के **9044 मतदाताओं** के मत-व्यवहार पर किए गए अध्ययन पर आधारित है। इस सर्वेक्षण में दिल्ली विश्वविद्यालय के राजनीति विज्ञान विभाग के लगभग 200 विद्यार्थियों व शोधार्थियों द्वारा 6 समन्वयकों के निर्देशन में ऑनलाइन प्रश्नावली के माध्यम से चुनाव के तीनों चरणों में मतदाताओं के मत-व्यवहार से संबन्धित आंकड़ों का संकलन किया गया। इस सर्वेक्षण में बिहार के विभिन्न विश्वविद्यालयों में कार्यरत शिक्षकों, विद्यार्थियों तथा शोधार्थियों ने भी विशेष योगदान दिया है। डीसीआरसी के निदेशक प्रो. सुनील के चौधरी बिहार विधानसभा चुनाव सर्वेक्षण के योजना प्रारूप, इसकी क्रियान्वयन संरचना तथा परिणामों को बड़े प्रयास की संज्ञा देते हैं।

केंद्र द्वारा सम्पन्न समीक्षा-2020 बिहार विधानसभा चुनाव सर्वेक्षण के परिणामों का विस्तृत विवरण इस प्रकार है:



Developing Countries Research Centre
University of Delhi
Delhi - 110007 INDIA

Tel: +91-11-27666281

Email: office@dcrc.du.ac.in

Website: http://dcrc.du.ac.in

Prof Sunil K Choudhary
Director

बिहार विधानसभा चुनाव 2020 सर्वेक्षण परिणाम : एक अवलोकन

राजनीतिक दल	अनुमानित सीट	मत प्रतिशत
राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन	129	44.95%
महागठबंधन	106	38.04%
लोक जनशक्ति पार्टी	3	8.71%
निर्दलीय/अन्य	5	8.30%
कुल योग	243	100%

चरणबद्ध रूप में विभिन्न राजनीतिक दलों की अनुमानित स्थिति

राजनीतिक दल	प्रथम चरण	द्वितीय चरण	तृतीय चरण	कुल
राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन	44	51	34	129
महागठबंधन	24	42	40	106
लोक जनशक्ति पार्टी	2	0	1	3
निर्दलीय/अन्य	1	1	3	5
कुल योग	71	94	78	243

मुख्यमंत्री पद हेतु सर्वाधिक पसंदीदा व्यक्ति

प्रत्याशी	प्रतिशत
नितीश कुमार	41.49%
तेजस्वी यादव	35.27%
चिराग पासवान	11.42%
निर्दलीय/अन्य	11.82%
कुल योग	100%



Developing Countries Research Centre
University of Delhi
Delhi - 110007 INDIA

Tel: +91-11-27666281

Email: office@dcrc.du.ac.in

Website: http://dcrc.du.ac.in

Prof Sunil K Choudhary
Director

डीसीआरसी की स्थापना 1990 में हुई तथा यह 2004 में दिल्ली विश्वविद्यालय के सामाजिक विज्ञान संकाय से सम्बद्ध हुआ। इसके माध्यम से आज समाज-विज्ञान में समालोचनात्मक व सोद्देश्यात्मक शोध अध्ययनों हेतु एक सकारात्मक वातावरण व कार्य क्षेत्र का निर्माण हो रहा है। बिहार विधानसभा चुनाव सर्वेक्षण 2020 सामाजिक-विज्ञान में समालोचनात्मक, सोद्देश्यात्मक और वैज्ञानिक शोध पद्धति पर आधारित अध्ययन करने का प्रयत्न करता है, जिसका प्रभाव न सिर्फ दिल्ली विश्वविद्यालय पर पड़ता है, बल्कि यह देशभर के स्थानीय, क्षेत्रीय और राष्ट्रीय विषयों पर भी प्रासंगिक प्रभाव डालता है। 'डीसीआरसी समीक्षा' स्वतंत्र भारत के चुनावी इतिहास में एकमात्र चुनावी अध्ययन श्रृंखला है जो प्रतिदर्शों के आकार के संबंध में भारत के किसी भी अन्य चुनावी सर्वेक्षण संस्थान से अधिक व्यापक है। साथ ही यह अपने सर्वेक्षण परिणामों में वैज्ञानिक, व्यवहारिक व विश्वसनीय है।

धन्यवाद

मीडिया समन्वयक

शरद कुमार यादव +91-9015658892

आशीष कुमार शुक्ल +91-8860671719

राहुल चिमुरकर +91-9711967397

शालिनी सिंह +91-9953742854

प्रो. सुनील के चौधरी
निदेशक



**Developing Countries Research Centre
University of Delhi
Delhi - 110007 INDIA**

Tel: +91-11-27666281
Email: office@dcrc.du.ac.in
Website: <http://dcrc.du.ac.in>

**Prof Sunil K Choudhary
Director**

Saturday, 7 November 2020

Press Release

Developmental Countries Research Centre, University of Delhi

dcrc Samiksha: Bihar 2020

Bihar Assembly Election Survey Results, 2020

Developing Countries Research Centre, University of Delhi in collaboration with Department of Political Science, University of Delhi conducted a planned, scientific and purposive survey to study the recent Bihar assembly elections. This is the fourth comprehensive electoral survey conducted by the Centre in the 'dcrc Samiksha' series. The Centre projects the victory of **National Democratic Alliance (NDA)** in the assembly elections held in Bihar based on its comprehensive survey.

The results by the Centre is based on an analytical study of the voting behavior of 9044 voters of all 243 Legislative Assemblies of Bihar from 28 October to 7 November 2020. The electoral study was undertaken in three phases of elections through a structured questionnaire. The extensive election survey of Bihar Assembly Elections was led by 6 coordinators with the assistance of more than 200 students and research scholars of Department of Political Science, University of Delhi. Teachers, students and researchers working in various universities of Bihar made a significant contribution to this electoral study. Prof. Sunil K Choudhary, Director, DCRC considers the idea and implementation of the Bihar Elections Survey a big leap in the arena of psephological studies.

A detailed description of the results of Samiksha 2020 conducted by the Centre- Bihar Assembly Election Survey is as follows:



Developing Countries Research Centre
University of Delhi
Delhi - 110007 INDIA

Tel: +91-11-27666281
Email: office@dcrc.du.ac.in
Website: <http://dcrc.du.ac.in>

Prof Sunil K Choudhary
Director

Bihar Assembly Elections Survey Results 2020: An Analysis

Political Party	Projected Seats	Vote Percentage
National Democratic Alliance	129	44.95%
Grand Alliance	106	38.04%
Lok Janshakti Party (LJP)	03	11.42%
Independent/Others	05	8.30%
Total	243	100%

Phase Wise Estimation of Seats of Political Parties

Political Party	First Phase	Second Phase	Third Phase	Total
National Democratic Alliance	44	51	34	129
Grand Alliance	24	42	40	106
Lok Janshakti Party (LJP)	02	0	01	03
Independent/Others	01	01	03	05
Total	71	94	78	243

Best Chief Ministerial Candidate

Candidates	Percentage
Nitish Kumar	41.49%
Tejashwi Yadav	35.27%
Chirag Paswan	11.42%
Independent/Others	11.82%
Total	100%



Developing Countries Research Centre
University of Delhi
Delhi - 110007 INDIA

Tel: +91-11-27666281
Email: office@dcrc.du.ac.in
Website: <http://dcrc.du.ac.in>

Prof Sunil K Choudhary
Director

DCRC was established in 1990 and got affiliated to the Faculty of Social Sciences, University of Delhi in 2004. The Centre stands for the values of its critical and objective research studies in social science. Under the guidance of Director Prof. Sunil K Choudhary, the centre has been recognised as a leading Psephological Research Institute. The 'dcrc Samiksha' is the only electoral study series in independent India's electoral history that is far more comprehensive, scientific, reliable, practical than any other electoral survey conducted in India.

Thank You.

Media Coordinators:

Sarad Kumar Yadav +91-9015658892

Aashish Kumar Shukla +91-8860671719

Rahul Chimurkar +91-9711967397

Shalini Singh +91-9953742854

Prof. Sunil K Choudhary
Director